
Święty Albert Chmielowski



Życiorys

Św. Brat Albert Chmielowski - Adam Bernard Hilary 
Chmielowski - urodził się 20 sierpnia 1845 r.                        

w Igołomi koło Krakowa. Był najstarszym z trójki 
dzieci Wojciecha i Józefy.



25 sierpnia 1853 roku Adam utracił ojca. W 1855 r. 
otrzymał stypendium rządowe i wyjechał do szkoły                   

w Sankt Petersburgu, gdzie rozpoczął edukację                          
w Korpusie Kadetów. Od 1858 r., po przeprowadzce 
do Warszawy, kontynuował naukę w Gimnazjum 

Realnym Jana Pankiewicza. 

Po śmierci matki rodzeństwo Adama przekazano pod 
opiekę siostry ojca – Petroneli Chmielowskiej.





Jako osiemnastoletni student Szkoły Rolniczo-Leśnej                      
w Puławach brał udział  w powstaniu styczniowym.                               
W przegranej bitwie pod Mełchowem został ranny,                          

w wyniku czego amputowano mu nogę. Po wydostaniu się                          
z niewoli, wyjechał do Francji.

W 1864 r. rozpoczął studia malarskie w Paryżu. Po amnestii 
w 1865 r. przyjechał do Warszawy, gdzie również studiował 

malarstwo, które później kontynuował w Gandawie                     
i w Akademii Sztuk Pięknych w Monachium. 



Po powrocie do kraju w 1874 r. tworzył 
dzieła, w których coraz częściej pojawiała 

się tematyka religijna. Malarstwo 
Chmielowskiego charakteryzowało się 

prostotą środków, naturalnością                            
i nastrojowością. Oprócz tematyki 

religijnej malował również realistyczne 
obrazy. W latach 80-tych powstał jego 

słynny obraz "Ecce Homo".





Adam Chmielowski wstąpił do jezuitów, jednak po pół roku opuścił 
nowicjat i wyjechał na Podole do swojego brata Stanisława. Tam związał się 
z tercjarzami św. Franciszka i prowadził pracę apostolską wśród ludności 

wiejskiej. W 1884 r. wrócił do Krakowa, gdzie poświęcił się służbie 
bezdomnym  i opuszczonym.

W 1887 r. za zgodą Albina kard. Dunajewskiego przywdział habit, a rok 
później złożył śluby zakonne, przyjmując imię Albert i dając początek 

nowej rodzinie zakonnej. Założył zgromadzenia: Braci Albertynów i Sióstr 
Albertynek, które oparte zostały na regule św. Franciszka z Asyżu.



Brat Albert zajmował się biednymi                                          
i bezdomnymi. Ogrzewalnie miejskie dla 

bezdomnych przemieniał w przytuliska. Nie 
dysponując środkami materialnymi kwestował na 
utrzymanie ubogich. Oddając się z biegiem czasu 

coraz pełniej posłudze ubogim rezygnował 
stopniowo z malowania obrazów. Służbę na rzecz 
bezdomnych i nędzarzy uważał za formę kultu 
Męki Pańskiej. Zakładał domy dla sierot, kalek, 

starców i nieuleczalnie chorych. Pomagał 
bezrobotnym organizując dla nich pracę.





„Powinno się być jak chleb, który 
dla wszystkich leży na stole                

z którego każdy może kęs dla 
siebie ukroić i nakarmić się jeśli 

jest głodny.”                                                                                                                

Św. Brat Albert 



Schorowany brat Albert, "brat opuchlaków" jak go 
nazywano, zmarł 25 grudnia 1916 r. w Krakowie.                         

W 1938 r. prezydent Polski Ignacy Mościcki nadał mu 
pośmiertnie Wielką Wstęgę Orderu Polonia Restituta          
za wybitne zasługi w działalności niepodległościowej                  

i na polu pracy społecznej.



Wyniesienia Brata Alberta do 
chwały ołtarzy, zarówno 

beatyfikacji (1983 r. w Krakowie), 
jak i kanonizacji (12 listopada 

1989 r. w Rzymie) dokonał Ojciec 
Święty Jan Paweł II. Relikwie 

Świętego znajdują się                             
w Sanktuarium Świętego Brata 
Alberta Ecce Homo w Krakowie. 



Ciekawostka

Umartwienie brata Alberta objawiało się między innymi w tym, że jadł to, 
co wszystkim podawano, tj. ze wspólnego kotła, mimo że chorując na 

żołądek, potrzebował wyjątkowej diety. Jeździł zawsze pociągami III klasą, 
tj. najtańszymi i najbardziej niewygodnymi. Gabriel Kawa-Łęczny zeznał, 
że w 1913r. spotkał w przepełnionym pociągu stojącego brata Alberta. Jako 
młody 25-letni człowiek chciał mu odstąpić swoje miejsce siedzące, ale brat 
Albert nie skorzystał z jego uprzejmości, mówiąc: "Ja jestem mocniejszy od 

pana, bo mam żelazną nogę".



„Brat przeszedł ulicami Krakowa dobrze czyniąc, dając 
świadectwo Ewangelii Jezusa Chrystusa, opowiadając całym 

swoim życiem osiem błogosławieństw – nie słowami, ale życiem.” 

Jan Paweł II
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